Deliberação nº 056/2021-CD-CAU/SP 1 de 1

PROCESSO Processo administrativo nº 037/2021

INTERESSADO CD-CAU/SP

ASSUNTO Termos de Fomento - Edital de chamamento público nº 03/2021

DELIBERAÇÃO Nº 056/2021 – CD – CAU/SP

Aprova o encaminhamento dos Termos de

Fomento do Edital de Chamamento Público nº

03/2021 para o Plenário, para apreciação e

deliberação sobre a assinatura, e estabelece

outras providências.

O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente na Rua Formosa nº 367, 5º

andar e Plataforma Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do

Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 29, LIII, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência do

Plenário do CAU/SP de “apreciar e deliberar sobre a assinatura de parcerias em regime de mútua

cooperação com organizações da sociedade civil, por meio de termos de colaboração, termos de

fomento e acordos de cooperação, observado o disposto na Lei 13.019, de 31 de julho e 2014, no âmbito

de sua competência, ressalvados os assinados pelo CAU/BR”;

Considerando o artigo 155, XLIII, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência

do Presidente do CAU/SP de “assinar convênios, termos de colaboração, termos de fomento, acordos

de cooperação, memorandos de entendimento e contratos celebrados pelo CAU/SP”;

Considerando o artigo 159, XIV, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência do

Conselho Diretor do CAU/SP de “propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração, termos

de fomento, acordos de cooperação e memorandos de entendimento”;

Considerando o Chamamento Público nº 003/2021, Processo administrativo nº 037/2021, com objetivo

de selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria, por meio de Termo de

Fomento, para o desenvolvimento e a execução de projetos de “Apoio à Assistência Técnica em

Habitação de Interesse Social (ATHIS)”;

Considerando o Termo de Homologação referente ao Edital de Chamamento nº 003/2021, processo

administrativo nº 037/2021 de 28 de outubro de 2021.

DELIBERA:

1 – Aprovar o encaminhamento dos Termos de Fomento do Edital de Chamamento Público nº 03/2021

para o Plenário, para apreciação e deliberação sobre a assinatura.

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis.

Com 05 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Camila Moreno de Camargo, Ana

Lucia Ceravolo, Fernanda Menegari Querido e Renata Alves Sunega.

São Paulo - SP, 06 de dezembro de 2021.

CATHERINE OTONDO

Presidente do CAU/SP

		2021-12-13T14:41:10-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854